CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 2106/2025

Indica o serviço de Revitalização da
Sinalização horizontal na área de instrução
veicular localizada na Praça Scalamandré
Sobrinho – Vila Ferroviária.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente, no sentido de promover o serviço de
Revitalização da Sinalização horizontal na área de instrução veicular localizada na Praça
Scalamandré Sobrinho – Vila Ferroviária.

A revitalização da sinalização horizontal na área de instrução veicular é uma
medida essencial para garantir a qualidade do ensino prático de direção e a segurança dos
futuros condutores.

A correta demarcação da pista, com linhas visíveis e bem definidas, é
indispensável para simular as condições reais do trânsito urbano e rodoviário, proporcionando
um ambiente adequado para o aprendizado e a avaliação de habilidades.

Com o tempo, a pintura da sinalização tende a se desgastar devido à exposição
ao clima e ao tráfego constante de veículos, comprometendo a eficácia do espaço de
treinamento. A ausência de sinalização clara pode gerar confusão, dificultar a instrução
correta e, consequentemente, afetar a formação dos condutores.

Além de atender às exigências legais e técnicas, a revitalização da sinalização
horizontal também demonstra o compromisso com a formação responsável no trânsito,
contribuindo para a construção de um tráfego mais seguro e consciente.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 10 de abril de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 055GFRZBXH0MVXM8
		2025-04-10T18:29:44-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-04-10T18:29:44-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-04-10T18:29:44-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-04-10T18:29:44-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-04-10T18:29:44-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura